“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

PROJETO DE DECRETO DE LEI N. º _____ /2024.

BOA VISTA, 03 DE DEZEMBRO DE 2024

CONCEDE A MEDALHA DE HONRA AO
MÉRITO PROFISSIONAL DA
ENFERMAGEM A ENFERMEIRA ANA
NERY DA CUNHA OLIVEIRA, EM
RECONHECIMENTO AO INESTIMÁVEL
TRABALHO E CONTRIBUIÇÃO EM
PROL DA MELHORIA DA SAÚDE DA
POPULAÇÃO DE BOA VISTA - RR.

O Presidente da Câmara Municipal de Boa Vista, faz saber que a Edilidade
aprovou e ele promulgou o seguinte:

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1° - Fica concedida a medalha de honra ao mérito profissional da

enfermagem a enfermeira Ana Nery da Cunha Oliveira – por seus relevantes serviços
e inestimável trabalho em prol da melhoria da saúde da população de Boa Vista – RR.

Parágrafo Único – A solenidade de entrega do Título, dar-se-á no Plenário

Estácio Pereira de Mello.

Art. 2° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos

Vereadora/CMBV

“BRASIL - DO CABURAÍ AO CHUÍ”

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA VISTA
GABINETE DA VEREADORA REGIANE BATISTA MATOS

Câmara Municipal de Boa Vista

Palácio João Evangelista Pereira de Melo
Avenida Capitão Ene Garcês, 1264 - São Francisco  CEP 69.301-160  www.boavista.rr.leg.br   Boa Vista - RR

JUSTIFICATIVA

Ana Nery da Cunha Oliveira nasceu em 19 de dezembro de 1966, em
Boa Vista, Roraima, filha de João Rodrigues de Oliveira e Ocimar da Cunha Oliveira.
Desde cedo, seus pais, fontes de inspiração, transmitiram valores de compaixão,
solidariedade e honestidade que moldaram sua vida e sua trajetória profissional. A
vocação para cuidar do próximo, evidenciada desde a infância, levou Ana a ingressar
na carreira de enfermagem.

Em 1988, formou-se na renomada Escola de Enfermagem de Manaus,

vinculada à Universidade Federal do Amazonas (UFAM). Desde então, dedicou mais
de três décadas ao cuidado e à promoção da saúde, especialmente com recém-
nascidos, marcando sua carreira pela competência, empatia e compromisso com a
humanização dos serviços de saúde. Atuando em diferentes áreas da enfermagem,
Ana se destacou tanto na assistência hospitalar quanto na gestão de serviços de
saúde, além de contribuir significativamente para a educação em enfermagem,
buscando sempre o aprimoramento técnico e científico.

Reconhecida como uma defensora incansável dos direitos dos

pacientes, Ana Nery também se tornou referência na promoção de práticas de saúde
humanizadas. Seu nome é sinônimo de cuidado, não apenas pela atuação técnica,
mas pela forma com que toca vidas, compreendendo que o verdadeiro valor da
enfermagem está no impacto que provoca no bem-estar das pessoas e de suas
famílias.

Com uma trajetória inspiradora, Ana Nery da Cunha Oliveira representa

o que há de mais nobre na enfermagem. Sua dedicação e compromisso com a saúde
refletem a importância desse papel na sociedade, reafirmando o poder transformador
da empatia e do cuidado em cada etapa da vida.

Boa Vista/RR, 03 de dezembro de 2024.

Regiane Matos
Vereadora/CMBV

		2024-12-03T09:19:43-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento

		2024-12-03T09:20:19-0400
	REGIANE BATISTA MATOS:69522189200
	Eu sou o autor deste documento